- 1 -

令和５年度

第７回和歌山市農業委員会議事録

日 時 令和６年１月１２日（金曜日） １５時００分 開会

場 所 和歌山市勤労者総合センター ６階文化ホール

報告事項 農地法第３条の３第１項の規定による届出について

報告事項 農地賃貸借契約等登録台帳の賃借人名義変更について

報告事項 農地法第１８条第６項の規定による通知について

報告事項 農地法第４条第１項の規定による農地転用届出について

報告事項 農地法第５条第１項の規定による農地転用届出について

議案第１号 相続税の納税猶予に関する適格者証明願について

議案第２号 農地法第３条の規定による許可申請について

議案第３号 農地法第５条第１項の規定による許可申請に対する意見について

議案第４号 農用地利用集積計画について

議案第５号 非農地通知について

議案第６号 賃借料情報の提供について

出席委員（１８名）

１番 井口 健

２番 中村 弘

３番 吉中 雅三

４番 曽根 光彦

５番 小方 保寛

７番 谷河 績

８番 藪 利昭

９番 藤田 城司

１０番 坂東 紀好

１１番 笠野 喜久雄

１２番 山本 茂樹

１３番 丸山 勝

１４番 吉川 松男

１５番 堀 良子

１６番 湯川 德弘

１７番 貴志 年伸

１８番 藤井 友彦

１９番 岩橋 章博

欠席委員

６番 井上 直樹

 2

出席職員

  農業委員会事務局

   局   長 奥谷 知彦

副 課 長 藤田 誠一

班   長 中居 一樹

企 画 員 西森 和子

   事 務 主 査 西川 祐司

   事 務 主 任 清瀧 篤樹

１５時００分 開会

◆奥谷局長 定刻が参りましたので始めさ

せていただきます。

ただいまから第７回農業委員会総会を開

催し、その後休憩をはさみ、農業委員・農

地利用最適化推進委員合同会議を開催しま

す。

それでは、谷河会長よろしくお願いしま

す。

◆会長（谷河 績） 新年あけましておめ

でとうございます。

本年もよろしくお願いします。

今年も遊休農地の解消活動を中心に、和

歌山市の農業がかかえる問題について、農

業委員、推進委員が一丸となって取り組ん

でいきたいと思いますので、皆様のご協力

よろしくお願いします。

それでは、ただいまより、第７回農業委

員会総会を開会いたします。

 出席委員は１９名中１８名で、定足数に

達しておりますので、総会は成立していま

す。

去る１２月２７日、井口委員、曽根委員

によりまして現地調査並びに事情聴取が行

われています。

後ほど報告方よろしくお願いします。

なお、井上委員から都合により欠席した

い旨、ご連絡がありましたので、ご報告い

たします。

また、農業委員会会議規則第１７条第２

項に規定する議事録署名委員は、吉川委員、

堀委員にお願いします。

 それでは報告事項より始めさせていただ

きます。

報告事項 農地法第３条の３第１項の規定

による届出について、説明いたします。

◆西森企画員 番外 説明します。

本件は、農地法第３条の３第１項の規定

による届出があったもので、３０件ありま

した。

全て相続による所有権の取得です。

本届出に対して受理書を交付しておりま

すが、本受理書は権利の移動等の効力を発

生させるものではありません。

また、市外に在住の方が相続された件に

ついて補足いたします。

Ｎｏ．３は住所が・・・ですが、自身で

耕作しますとのことです。

Ｎｏ．１６は住所が・・・ですが、市内

在住の叔父が管理しますとのことです。

Ｎｏ．１７は住所が・・・ですが、農地

中間管理事業の使用貸借権設定中で耕作さ

れております。

Ｎｏ．２１は住所が・・・ですが、自身

で耕作しますとのことです。

Ｎｏ．２８は住所が・・・ですが、自身

で定期的に草刈り等の管理をしますとのこ

とです。

Ｎｏ．３０は住所が・・・ですが、利用

権の使用貸借権設定中で耕作されておりま

す。

以上です。

◆会長（谷河 績） この報告事項につい

て、ご了承いただけますか。

 3

（各委員の了承を得て）

それでは、ご了承いただけたことといた

します。

農地賃貸借契約等登録台帳の賃借人名義

変更について、説明いたします。

◆西森企画員 番外 説明します。

農地賃貸借契約等登録台帳の賃借人の名

義変更が１件ありました。

以上です。

◆会長（谷河 績） この報告事項につい

て、ご了承いただけますか。

（各委員の了承を得て）

それでは、ご了承いただけたことといた

します。

報告事項 農地法第１８条第６項の規定

による通知について、説明いたします。

◆西森企画員 番外 説明します。

本件は、農地法第１８条第６項の賃貸借

の合意解約通知で４件ありました。

なお、Ｎｏ．１は、議案第３号 農地法

第５条第１項の規定による許可申請に対す

る意見についてＮｏ．４と関連しています。

また、Ｎｏ．３は、報告事項 農地法第

５条第１項の規定による農地転用届出につ

いてＮｏ．６と関連しています。

以上です。

◆会長（谷河 績） この報告事項につい

て、ご了承いただけますか。

（各委員の了承を得て）

それでは、ご了承いただけたことといた

します。

報告事項 農地法第４条第１項の規定に

よる農地転用届出について、説明いたしま

す。

◆西川主査 番外 説明します。

本件は、農地法第４条による市街化区域

内の農地転用の届出で１件ありました。

１２月２２日付で受理通知書を交付して

います。

以上です。

◆会長（谷河 績） この報告事項につい

て、ご了承いただけますか。

（各委員の了承を得て）

それでは、ご了承いただけたことといた

します。

報告事項 農地法第５条第１項の規定に

よる農地転用届出について、説明いたしま

す。

◆西川主査 番外 説明します。

本件は、農地法第５条による市街化区域

内の農地転用の届出で１３件ありました。

１２月４日付、１２月１２日付、１２月

２２日付で受理通知書を交付しています。

なお、Ｎｏ．６については１１ページの

報告事項農地法第１８条第６項の規定によ

る通知についてのＮｏ．３と関連です。

以上です。

◆会長（谷河 績） この報告事項につい

て、ご了承いただけますか。

（各委員の了承を得て）

それでは、ご了承いただけたことといた

します。

続けて議案の審査に移ります。

議案第１号 相続税の納税猶予に関する

適格者証明願について、提案いたします。

◆中居班長 番外 説明します。

本件は、租税特別措置法第７０条の６第

１項の規定による相続税納税猶予に関する

適格者証明書の申請が２件あったものです。

相続人から、耕作を継続する旨の誓約書

が添付されております。

以上です。

 4

◆会長（谷河 績） 議案第１号について、

説明が終わりましたが、この議案について、

何かご意見、ご質問ございませんか。

ないようでございますので、議案第１号

は可決と決定しました。

議案第２号 農地法第３条の規定による

許可申請について、提案いたします。

◆西森企画員 番外 説明します。

本件は、農地法第３条の規定に基づく許

可申請で６件ありました。

これらの案件は、調査の結果、耕作等に

支障がないこと、当該農地の権利を取得し

ようとする者は、その取得後において全て

の農地を効率的に耕作し、農作業に常時従

事すると認められるなど、農地法第３条第

２項各号には該当せず、許可要件の全てを

満たしていると思われます。

なお、Ｎｏ．２は贈与であり、新規耕作

です。

作付作物はみかん及び花で、農機具はク

ワやカマを自宅に保管しているとのことで

す。

Ｎｏ．５は新規耕作です。

作付作物はトマト、ナス、キュウリ、水

菜及び大根で、小型耕運機、草刈機、クワ、

スコップ、三又、トンガ等を所有している

とのことです。

Ｎｏ．６は新規耕作です。

作付作物はナス、キュウリ及び白菜で、

農機具は耕運機を所有しているとのことで

す。

以上です。

◆会長（谷河 績） 議案第２号について

説明が終わりましたが、この議案について、

何かご意見、ご質問ございませんか。

（異議なしの声）

ご意見、ご質問がないようでございますの

で、議案第２号は可決と決定しました。

議案第３号 農地法第５条第１項の規定に

よる許可申請に対する意見について、提案

いたします。

◆西川主査 番外 説明します。

申請地の場所を示した簡易地図を議案と

共に配布していますので合わせてご覧くだ

さい。

Ｎｏ．１ 申請地は、・・・に位置し、

おおむね１０ｈａ以上の規模の一団の農地

の区域内にあるため第１種農地に該当しま

すが、集落に接続される住宅その他日常生

活上又は業務上必要な施設であり、不許可

の例外に該当すると思われます。

申請人は申請地の北側隣接地に居住する

個人で、進入路が狭く車での出入りが非常

に困難で駐車スペースが不足していること

から、当該申請地を進入路及び駐車場とし

て転用申請するものです。

Ｎｏ．２ 申請地は、・・・に位置し、

おおむね５００ｍ以内に鉄道の駅があるた

め第２種農地に該当します。

申請人は、現在和歌山市内で暮らしてい

ますが、実家の両親と老後について話し合

う機会が増え、自身が農業を継承したいと

いう目的から、実家に隣接し、耕作地にも

近い当該申請地を農業者住宅へ転用申請す

るものです。

なお、使用貸借権の設定です。

Ｎｏ．３ 申請地は、・・・に位置し、

おおむね３００ｍ以内に鉄道の駅があるた

め第３種農地に該当します。

申請人は・・・、申請地周辺に住宅地や

商業施設、駅等があり、住宅用地として適

地であることから、当該申請地を分譲住宅

 5

として転用申請するものです。

なお、開発許可申請中です。

Ｎｏ．４ 申請地は、・・・に位置し、

市街地に近接する区域内でその規模がおお

むね１０ｈａ未満のため第２種農地に該当

します。

申請人は・・・、申請地は和歌山インタ

ーから近く、幹線道路に近接しているため、

利便性良く、スーパーやドラックストア等

の商業施設及び幼稚園、小学校、病院も近

くにあり、子育て世帯には住みよい環境で

あることから、当該申請地を分譲住宅及び

介護施設として転用申請するものです。

なお、開発許可、特定事業許可申請中で、

１１ページの報告事項 農地法第１８条第

６項の規定による通知についてのＮｏ．１

と関連です。

Ｎｏ．５ 申請地は、・・・に位置し、

おおむね１０ｈａ以上の規模の一団の農地

の区域内にあるため第１種農地に該当しま

すが、集落に接続される住宅その他日常生

活上又は業務上必要な施設であり、不許可

の例外に該当すると思われます。

申請人は、現在和歌山市内で暮らしてい

ますが、子供の成長とともに手狭になって

きたことから、実家や耕作地にも近い当該

申請地を農業者住宅へ転用申請するもので

す。

なお、使用貸借権の設定です。

Ｎｏ．６ 申請地は、・・・に位置し、

おおむね３００ｍ以内に鉄道の駅があるた

め第３種農地に該当します。

申請人は・・・、申請地周辺に保育所、

小学校、商業施設、駅等があり、住宅用地

として適地であることから、当該申請地を

分譲住宅として転用申請するものです。

なお、開発許可、特定事業許可申請中で

す。

Ｎｏ．７ 申請地は、・・・に位置し、

おおむね１０ｈａ以上の規模の一団の農地

の区域内にあるため第１種農地に該当しま

すが、集落に接続される住宅その他日常生

活上又は業務上必要な施設であり、不許可

の例外に該当すると思われます。

申請人は現在、賃貸住宅に居住していま

すが、将来を見据え新居を構えるため土地

を探していたところ、両親から土地を借り

ることができ、実家に隣接する、当該申請

地を個人住宅として転用申請するものです。

なお、使用貸借権の設定です。

Ｎｏ．８ 申請地は、・・・に位置し、

市街地に近接する区域内でその規模がおお

むね１０ｈａ未満のため第２種農地に該当

します。

申請人は、農業を営む個人で、和歌山県

が実施する県道拡幅工事に伴い、現在住ん

でいる土地、家屋が収用されることとなり、

自身が所有する農地に近い、当該申請地を

農業者住宅として転用申請するものです。

Ｎｏ．９ 申請地は、・・・に位置し、

おおむね５００ｍ以内に市の支所があるた

め第２種農地に該当します。

申請人は、・・・で、来客用の駐車場が

不足してきたため、当該申請地を備考に記

載されている法人への貸し出し用の駐車場

として転用申請するものです。

Ｎｏ．１０ 申請地は、・・・に位置し、

おおむね５００ｍ以内に鉄道の駅があるた

め第２種農地に該当します。

申請人は、・・・で、事業拡大に伴い新

たな施設を開設するため、理事の一人から

土地を借り受け、当該申請地を社会福祉施

 6

設へ転用申請するものです。

なお、使用貸借権の設定です。

 これらの案件は一般基準を満たしてい

ると思われます。なお、Ｎｏ．４とＮｏ．

１０については現地調査及び事情聴取を行

っておりますので、担当委員から報告があ

ります。

以上です。

◆会長（谷河 績） Ｎｏ．４につきまし

て、現地調査並びに事情聴取を行っていま

すので井口委員さん報告願います。

◆１番 （井口 健） 議案第３号 Ｎｏ．

４について報告します。

本件は、農地法第５条の許可申請で１２

月２７日、私と曽根委員それに事務局と共

に現地調査をし、申請者の・・・から事情

聴取を行いました。

申請地については、議案書及び説明資料

のとおりであり、・・・第２種農地です。

地目は田、現況も田となっています。

なお、進入路については、すでに・・・

が西側市道に接続している隣接地を先行取

得しており、６ｍ道路を設置するとのこと

です。

完成後は、申請地内の６ｍ道路と共に市

に移譲予定です。

申請者については、和歌山市内で・・・

です。

転用理由については農地の譲渡人は営農

継続が困難であり、縮小や廃業を考えてい

る、近くに商業施設や学校・病院もあり住

環境が良い、とのことから分譲地や介護施

設に適しているとのことです。

計画では、分譲住宅１２戸 介護施設２

棟を建築するものです。

なお、介護施設については実績のある・

・・が運営します。

和歌山市内にグループホーム３か所を運

営しているとのことです。

内容については、対象農地は周囲を用水

路に囲まれており、現在開発許可申請中で

すが、汚水等は合併処理浄化槽を経由し幅

約２ｍの用水路へ、雨水は周辺水路へ放流

を計画しており、土地改良区の了解も得て

います。

隣接する土地所有者への説明については、

水路に囲まれているため本来不要ですが、

説明をしているとのことです。

付近の農地に対する影響や用水路等への

被害はないと考えられます。

現地調査の報告は以上です。

この件に関し特に問題はないと考えます

が、各委員の慎重なご審議をお願いいたし

ます。

◆会長（谷河 績） ありがとうございま

した。

Ｎｏ．１０につきまして、現地調査並び

に事情聴取を行っていますので曽根委員さ

ん報告願います。

◆４番 （曽根 光彦） 議案第３号 Ｎ

ｏ．１０農地法第５条第１項の規定による

許可申請について報告します。

去る１２月２７日、井口委員、事務局職

員と共に現地調査及び事情聴取を行いまし

た。

今回の申請地は、・・・と一部山林との

一体使用で地目は田で、現況は休耕地で面

積２，００７．５５㎡であります。

申請に至った理由は、・・・で使用貸借

に至った理由は・・・をしている関係上話

が進み土地の賃借に至ったそうです。

借主の・・・の事業としては、障害福祉

 7

サービス事業、福祉ホーム等幅広く行って

いる事業者であります。

施設については２階建で個室数は、１階

８室、２階８室、敷地内での駐車スペース

２０台確保するそうです。

敷地内での浄化槽及び雨水等については

南側水路に放流する計画で、既に坂田実行

組合での同意済みであります。

また、・・・の従業員数は全体で１１５

名、今回新規採用１０名程度予定している

そうです。

なお、・・・より事情聴取を行いました、

何ら問題ないものと思われますが委員皆様

方の慎重なるご審議をお願いいたします。

報告は以上です。

◆会長（谷河 績） ありがとうございま

した。

議案第３号について、説明、報告が終わ

りましたが、この議案について、何かご意

見、ご質問ございませんか。

◆１０番 （坂東 紀好） Ｎｏ．４の説

明の中で、２種農地で幹線道路に近接して

と説明がありましたが、それは条件となっ

ていますか。

ここで、隣接について幹線道路隣接といっ

たものがありますが、ここで言う隣接とは

道路から離れてどこまで隣接となるのか教

えてほしい。

◆西川主査 本件については２種農地の分

譲住宅転用のため、立地条件上、隣接して

いる必要はありません。

そのうえで、１種農地の場合の隣接とは原

則隣と接している必要があります。

今回、位置情報として近接という表現をし

ましたが誤解を招く表現であり申し訳あり

ませんでした。

◆会長（谷河 績） ほかにございません

か、ないようですので議案第３号は可決と

決定しました。

議案第４号 農用地利用集積計画につい

て、提案いたします。

◆西森企画員 番外 説明します。

利用権新規設定における農地所在地図を

議案と共に配布しておりますので、あわせ

てご覧ください。

本件は、農業経営基盤強化促進法に基づ

く利用権の設定で、新規の契約が１８件あ

りました。

賃借権が２件、使用貸借権が１６件の設

定で、貸借期間は議案書のとおりです。

また、Ｎｏ．１からＮｏ．８については、

農業委員会による利用権の新規設定、Ｎｏ．

９からＮｏ．１８については、農地中間管

理事業による新規の設定です。

面積は、田が３７，４４５㎡、畑が３，

８０７㎡、総面積が４１，２５２㎡です。

また、うち農地中間管理事業による設定

が１０件あり、面積は、田が２３，４６０

㎡、畑が７９０㎡、合計面積が２４，２５

０㎡です。

なお、Ｎｏ．３およびＮｏ．４は松尾推

進委員によるあっせんで貸借が成立したも

のです。

 以上です。

◆会長（谷河 績） 議案第４号について、

説明が終わりましたが、この議案について、

何かご意見、ご質問ございませんか。

（異議なし、との声）

ご意見、ご質問がないようでございます

ので、議案第４号は可決と決定しました。

議案第５号 非農地通知について、提案い

たします。

 8

◆清瀧主任 番外 説明いたします。

本件については、国からの通知である「

農地法の運用について」第４（３）の規定

に基づき、農地法第２条第１項に規定する

農地に該当しないと判断するものです。

令和５年１０月１２日、・・・で（４９

件、１９８筆）を南方推進委員とともに、

令和５年１０月３０日、・・・で（１件、

２４筆）を小栗推進委員とともに、令和５

年１２月４日、・・・で（８件、１３筆）、

・・・で（１７件、２９筆）を吉中農業委

員及び中筋推進委員とともに現地調査を行

ったものです。

 非農地通知書の交付基準に基づき、対象

であると認められる農地の所有者に対し非

農地判断に係る事前通知を行ったところ、

非農地通知依頼書１６件の提出がありまし

た。

面積は田が３５筆、８，２８０㎡、畑が４

４筆、１６，１４１．９１㎡です。

 議案書番号１～１６について、非農地通

知書の交付基準、農業的利用を図るための

条件整備（基盤整備事業の実施等）が計画

されていない土地であって、２０年以上前

から森林の様相を呈しているなど、農地に

復元するための物理的な条件整備が著しく

困難な場合の条件を満たしていると思われ

ます。

 なお、各地区の土地改良区等と協議済で

す。

 以上です。

◆会長（谷河 績） 議案第５号について

説明が終わりましたが、この議案について、

何かご意見、ご質問ございませんか。

（異議なし、との声）

ご意見、ご質問がないようでございます

ので、議案第５号は可決と決定しました。

議案第６号 賃借料情報の提供について、

提案いたします。

◆中居班長 番外 説明いたします。

本件は、農地法第５２条に基づき、地域

における農地の貸借の賃借料の目安となる

ものを農業委員会が調査し、情報提供する

ものです。

具体的には、過去１年間において実際に

締結された賃貸借契約のデータをもとに、

大字単位などの地域別、水稲、普通畑など

の種類別に平均額等を算出し情報提供する

ものです。

下欄の注意書きに基づき集計しています。

 和歌山市においては、農業経営基盤強化

促進法に基づく利用権促進事業による賃借

料データを地域別に集計、平均額を算出し、

市街化調整区域１３地区を対象に情報提供

しております。

 なお、令和５年１２月末日時点で、水利

費が借人負担のものについては５，０００

円とし、お米を渡している方については６

０ｋｇあたり１２，４００円として計算し

ております。

また、楠見地区および直川地区について

は、過去１年間、算出元となる契約がござ

いませんでした。

田（水稲）の部としては、参考として和

歌山市平均では５，２００円となっており

ます。

なお畑の部として名草地区のみとなり、

平均２１，６００円となっております。

以上です。

◆会長（谷河 績） 議案第６号について

説明が終わりましたが、この議案について、

何かご意見、ご質問ございませんか。

 9

（異議なし、との声）

ご意見、ご質問がないようでございます

ので、議案第６号は可決と決定しました。

議案は以上となります。

 その他、何かございませんか。

   （なし、との声）

 それでは、ないようでございますので第

７回総会を閉会いたします。

１５時４０分 閉会